40. ὑπο] απο D.  
41. Κιλικια] praem. την BD. | om. την ANCE. rel.  
— εκκλησιας] add. παραιουεντας εν-τολας των προεβυτερων D. | add. praeciptions custodire praeccepta apostolorum et seniorum Vulg. Cl. Fuld. Syr.Hcl.ing. (non Am. Tol.)  
1. κατηγησεν δε] διελθων δε τα εθνη ταυτα κατηγησεν D. (Syr.Hcl.ing. in pl.)  
— και εις AB. 13. 31. Syr.Hcl. Memph. | \*om. και σ. NCE. 61. HL. Vulg. (Syr.Pst. Theb. Æth.)  
— εις Λυστραν ABN. 61. | \*om. εις σ. CDE. 31. HL Vulg. (13 n.l.)  
— ην] post εκει D.  
— γυναικος] † add. τινοσ σ. 31 HL Syrr.Pst. Theb. | om. ABNCDE. 61. Vulg. Syr.Hcl. Memph. Arm. Æth. (13 n.l.)  
— Ιουδαίας] om. E. | vidua Fuld.  
2. Ικονιω ABCD. rel. | -νιου NE. || praem. εν 31.  
3. λαβων περιτ. αυρ. εια τους] om. L.

37. cognominabatur Cl. | 38. cum ut qui Cl. | de Pamph. Cl. | om. enim ult. Cl. | 39. Barnabas quidem Cl. | 40. dei Cl. | 41. fin.] add. praeciptions custodire praeccepta apostolorum et seniorum Cl.

2. testimonium bonum Cl.

ABNCDE.  
13. 31. 61.  
HL.

αὐτὸν διὰ τοὺς Ἰουδαίους τοὺς ὄντας ἐν τοῖς τόποις ἐκείνοις· ἤδεισαν γὰρ ἅπαντες ὅτι Ἕλλην ὁ πατὴρ αὐτοῦ ὑπήρχεν. ὡς δὲ διεπορεύοντο τὰς πόλεις, παρέδιδουσαν αὐτοῖς φυλάσσειν τὰ δόγματα τὰ κεκρυμμένα ὑπὸ τῶν ἀποστόλων καὶ πρεσβυτέρων τῶν ἐν Ἱεροσολύμοις.

Ἄι μὲν οὖν ἐκκλησίαι ἑσπερευοῦντο τῇ πίστει καὶ ἐπερίσσεον τῷ ἀριθμῷ καθ' ἡμέραν. διήλθον δὲ τὴν Φρυγίαν καὶ Γαλατικὴν χώραν κωλυθέντες ὑπὸ τοῦ ἀγίου πνεύματος λαλήσαι τὸν λόγον ἐν τῇ Ἀσίᾳ, ἐλθόντες δὲ κατὰ τὴν Μυσίαν ἐπείραζον εἰς τὴν Βιθυνίαν πορευθῆναι, καὶ οὐκ εἴασεν αὐτοὺς τὸ πνεῦμα Ἰησοῦ. παρελθόντες δὲ τὴν Μυσίαν κατέβησαν εἰς Τρωάδα, καὶ ὄραμα διὰ νυκτὸς τῷ Παύλῳ ὤφθη· ἀνὴρ Μακεδὼν τις ἦν ἐστὼς καὶ παρακαλῶν αὐτὸν καὶ λέγων, Διαβάς εἰς Μακεδονίαν βόηθησον ἡμῖν. ὡς δὲ τὸ ὄραμα εἶδεν, εὐθέως ἐξήχησαμεν εἰς Μακεδονίαν, συμβιβαζόντες ὅτι προσκέκληται ἡμᾶς ὁ θεὸς εὐαγγε-

cidit eum propter Iudaeos qui erant in illis locis: sciebant enim omnes quod pater eius gentilis esset. Cum autem pertransirent civitates, tradebant eis custodire dogmata quae erant decreta ab apostolis et senioribus qui essent Hierosolymis.

Et ecclesiae quidem confirmabantur fide et abundabant numero cotidie. Transeunt autem Frygiam et Galatiae regionem vetati sunt ab spiritu sancto loqui verbum in Asia: cum venissent autem in Mysiam, tentabant ire Bythiniam, et non permisit eos spiritus Iesu. Cum autem pertransissent Mysiam, descenderunt Troadem. Et visio per noctem Paulo ostensa est: vir Macedo quidam erat stans et deprecans eum et dicens, Transiens in Macedoniam adiuva nos. Ut autem visum vidit, statim quaesivimus proficisci in Macedoniam, certi facti quia vocasset nos deus evangelizare eis.